
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 40 del 22 -06-2021 

- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 40 DEL 22-06-2021 REG.GENERALE N.57 

OGGETTO: Servizio di consulenza assicurativa - Affidamento incarico. 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 

Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 

legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 

a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 

Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 

Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 

Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 

Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha in corso con diverse 

Compagnie coperture assicurative necessarie alla tutela dei rischi; 

 

TENUTO CONTO che questo richiede all’ Amministrazione lo sviluppo di una 

gestione che risulta essere complessa ed articolata in considerazione del fatto che non 

esiste al proprio interno una struttura pronta a valutare le condizioni del mercato 

assicurativo sempre più in evoluzione; 

 

PRESO ATTO che 

- il mutare delle situazioni, delle funzioni e delle attribuzioni dell’Ente comporta una 

costante valutazione ed adeguamento delle coperture assicurative; 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 40 del 22 -06-2021 

- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- potrebbe emergere la necessità di stipulare nuove coperture assicurative; 

 

RILEVATO che appare opportuno affidare ad una figura professionale qualificata il 

compito di coadiuvare l’Amministrazione nel formulare uno studio sulle attuali 

coperture assicurative, proporre soluzioni alternative atte a migliorare le condizioni 

economico/normative dei contratti in essere e valutare la necessità di provvedere ad 

ulteriori coperture assicurative; 

 

VISTA la proposta presentata a questo Ente dalla Spett.le LUCANGELI & 

BONVENTI S.r.l., Società di intermediazione assicurativa plurimandataria iscritta 

alla Sezione A – A000580937 del Registro degli Intermediari Assicurativi e 

Riassicurativi che esercita l'attività di intermediazione assicurativa ai sensi del D.Lgs. 

n. 209 del 07/09/2005 con il quale si impegna: 

- ad assumere il compito di gestione delle coperture assicurative dell'Ente; 

- a redigere i normativi; 

- a coadiuvare l'Amministrazione; 

- a fornire tutta l'assistenza e consulenza necessaria alla tutela degli interessi 

dell’Amministrazione nei confronti delle Compagnie di assicurazione da Essa stessa 

rappresentate sia in sede di negoziazione delle coperture che nella ordinaria gestione 

amministrativa dei sinistri; 

 

CONSIDERATO che:  

- la presente nomina ha effetto immediato ed avrà una durata pari a 24 mesi fatta salva 

la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, qualora permangano le condizioni e 

l’interesse da parte dell’Ente; 

- l’incarico cesserà automaticamente nel caso in cui la Vs. Società sia soggetta a 

sanzione amministrativa, a sanzione disciplinare, a cancellazione dal Registro Unico 

degli Intermediari istituito ai sensi del D. Lgs. 209/2005; 

- l’Ente avrà facoltà di recedere in qualsiasi momento, in tutto o in parte, dai vincoli 

contrattuali, senza obbligo di motivazione mediante semplice comunicazione scritta 

inviata con raccomandata A/R o tramite posta elettronica all’indirizzo PEC fornito 

dalla Vs. Società, con un preavviso di almeno 30 giorni, ai sensi dell’art. 109 del 

Codice Appalti, contenente la manifestazione della volontà di avvalersi di detta 

facoltà; 

- il servizio in oggetto non comporta per l’Ente alcun onere finanziario diretto, né 

presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant'altro, in quanto lo stesso, come da 

prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalla/e Compagnia/e di 

assicurazione rappresentate dalla Società presso le quali saranno piazzate le polizze 

negoziate per nostro conto ed include l’attività di ordinaria gestione amministrativa dei 

sinistri. Resta inteso che qualora si rendesse necessaria o opportuna la prestazione, da 

parte Vostra, di attività eccedenti l’ordinaria gestione amministrativa dei sinistri, le 

stesse ci verranno prestate previo ulteriore accordo anche economico con la Vostra 

Società. 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio espresso dal punto di vista 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 40 del 22 -06-2021 

- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

della regolarità tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI CONFERIRE la nomina alla Spett.le LUCANGELI & BONVENTI S.r.l. (in 

breve Società) di nostri consulenti assicurativi esclusivi e pertanto di dare mandato a 

gestire il nostro programma assicurativo, nonché a negoziare con le Compagnie di 

Assicurazione dalla stessa rappresentate in qualità di Intermediari Assicurativi 

plurimandatari iscritti alla Sezione A – A000580937 del Registro degli Intermediari 

Assicurativi e Riassicurativi, qualsiasi copertura e/o modifica che dovesse rendersi 

necessaria; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi di legge; 

 

DI NOMINARE responsabile unico del procedimento il Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 40 del 22 -06-2021 

- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.  267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 

assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 

FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto:  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 

copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 28-06-2021 ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 28-06-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 28-06-2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 40 del 22 -06-2021 

- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2021 con l'apposizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 

dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 28-06-21 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93.  


